Xưa kia, làng Nghìn là nơi
đón tiếp các thuyền buôn từ Đế
Đô, Kinh kỳ, Phố Hiến xuôi về các
bến Địa Đầu, Đài Thần, Bến Đó
để trao đổi hàng hóa. Thời Lý (thế
kỷ XI), làng Nghìn thuộc xã Địa
Linh. Một vị quan họ Phạm người

Dòng sông
không dĩ vãng
Tròn 230 năm trước, mùa xuân Kỷ Dậu (1789), quân Tây Sơn bắc phạt đánh tan quân xâm lược phương Bắc

giải phóng Thăng Long. Trước đó, năm 1786, quân Tây Sơn tiến ra Bắc lần thứ nhất dẹp nội xâm, một đạo quân
tiến đánh thành Nam (Nam Định) đã có rất nhiều sĩ phu Bắc Hà lúc đó “ngẩn ngơ trông ngọn cờ đào”, Hoàng
giáp tiến sĩ, Đông

Các triều đại Lý,
Trần, Lê... làng Nghìn đều xuất
hiện nhân tài xuất chúng. Đời
hậu Lê mặc dù suy tàn, nội chiến
Lê - Mạc, Lê - Trịnh liên miên
nhưng Đông Linh vẫn xuất hiện
nhân tài. Dòng tộc Nguyễn Duy
ở làng Đông Địa Linh được coi là
dòng họ phát khôi khoa. Hoàng
giáp khoa Ất Mùi (1535) Nguyễn
Duy Hòa và sau này cháu ông là

Nguyễn Duy Hợp đỗ Hoàng giáp
Đệ tam đồng tiến sĩ xuất thân
và ra làm quan triều hậu Lê. Từ
đường Nguyễn Duy Hòa ở làng
Đông Linh, xã An Bài, huyện
Quỳnh Phụ (nay là tổ 3, thị trấn
An Bài) còn lưu giữ chiếc võng
cáng do vua Lê ban tặng cho
Hoàng giáp Nguyễn Duy Hợp
ngày vinh quy bái tổ.